
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101.e-mail primaria bucu yahoo.com, tel.02:43/240352

HOTARARE
Privind aprobarea contului de executie al bugetului local

pe anul 2024

Consiliul local Bucu,judetul Ialomita,
Avand in vedere: =

-referatul de aprobare inregistrat sub nr. AŞII | 22. sr. 2025;
-raportul contabil inregistrat sub nr. __/453_ 27.2. 2025;
-avizul cu nr. 3/4 / 2 2025 emis de catre Comisia economica, buget-
finante, dezvoltare rurala, amenajarea teritoriului si urbanism, agricultura si protectia
mediului ;
-prevederile art.57 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale,cu mo-
dificarile si completarile ulterioare;
-prevederile art.129, alin.(4), lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019,
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 139 alin. (3), lit.”a” şi art.196 alin.(1) lit.a din Ordonanţa de
Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare,

HOTARASTE
Art.l.- (1)Se aproba Contul de executie al bugetului local pe anul 2024, conform
anexelor 1-4 la prezenta , care fac parte integranta din prezenta Hotarare.

(2)Contul de executie al Bugetului local al comunei Bucu,aprobat la alin.(1) se
prezinta, la nivel general astfel:

TOTAL VENITURI INCASATE SURSA A: 6.943.580 Lei
Secţiunea de funcționare
Venituri totale: 5.497.789 din care:

Venituri proprii 2.795.100 lei
Sume defalcate din TVA:2.665.937 lei
Subvenţii primite din bugetul de stat în sumă de 36.752 lei , din care :
ajutor pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni şi combustibil petrolier: 36.752 less

Secţiunea de dezvoltare
Venituri totale: 1.445.791 din care:
- Venituri din valorificarea unor bunuri — 158.700 lei;
- Subvenţii de la bugetul de stat — 1.323.843 lei, din care:
- Sume din excedentul bugetului local pt finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local —
1.750.000 lei

EXCEDENT LA FINELE ANULUI 2024 — 14.982,61 LEI



Art,2.- Primarul comunei Bucu va duce la indeplinire prezenta Hotarare, care se publica
pe www.primariabucu.ro -sectiunea monitorul oficial local.

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL

Valentin ŞERBAN

Adoptata la Bucu
Astazi 28. 05, 2025
Cunr. 32.


